类别标记：A

慈溪市经济和信息化局文件

慈经信建〔2022〕30号                         签发人： 龚激红

对市十八届人大一次会议第303号建议的答复

徐洲代表：
您在市十八届人大一次会议期间提出的《关于深入推进家电行业高质量发展的建议》（第303号建议）已收悉。首先，非常感谢您对我市家电产业发展的高度关注和支持。您对影响家电产业发展的困难问题认识深刻，您的建议对我市家电产业下步发展具有十分重要的现实意义。我局会同市商务局等部门对您的建议和要求进行了专题研究，现将有关意见答复如下：
家电产业是我市第一大支柱产业，2021年市本级规模以上家电企业423家，产值816.7亿，占规上工业产值36.3%。传统家电产业转型升级是我市经济高质量发展的重要支持。近年来，我市在推进家电产业高质量发展方面的具体做法有：
一、创新营销模式。一是建设高水平产业带直播基地（慈溪优品馆）。自2021年2月3日运营以来，慈溪优品馆已入驻厂商300余家，入馆产品SKU数超880个，取暖器、榨汁机、早餐机、等成为热销产品，同时通过PC版、微信小程序、抖音公众号上架多款产品，可实现C端+B端交易。建立慈溪优品馆抖音推广矩阵，累计影响140万人次。累计接待外国客商、企业等1200余批次，筛选登记700多家客商资料，促成入驻厂商和采购商直接对接200多批次，撮合交易累计金额约800万美金。在国内推进鄂尔多斯、嘉兴等地慈溪优品馆分馆落地，今年预计新开5个慈溪优品馆国内分馆，提供完整的家电供应链体系，超过1000款的备选产品线和500款的一件代发产品线，并提供线上运营辅导和远程直播辅导；国际上在落地德国（海德堡）和日本（大阪）两个分馆后，今年将立足越南、西班牙、意大利等“一带一路”国家，成熟一个发展一个。二是鼓励企业开展境内外电商业务。对于申报年度新注册天猫旗舰店、专营店（专卖店）的企业，给予一次性补助10000元；对于申报年度新注册京东旗舰店、专营店（专卖店）的企业给予一次性补助5000元。对于当年度在第三方跨境平台新开设店铺的企业，给予每家店铺5000元的补助，单个企业最高不超过1万元。
二、鼓励扶持工业设计。一是发展专业工业设计机构。举办第十三届“慈溪杯”工业设计大赛；鼓励大企业创新工业设计中心，截止目前，全市共有国家级工业设计中心1家，省级工业设计中心6家。鼓励专业工业设计公司发展，全市工业设计企业超过20余家。二是支持企业购买工业设计服务。实施“政府助设计”工程，对企业工业设计采购额超过20万元的，给予10%不超过50万元的补助；对本地工业设计机构服务本市销售收入超过50万元的，按5%给予奖励。
[bookmark: _Hlk89158936][bookmark: _Hlk89159047][bookmark: _Hlk91667744][bookmark: _Hlk91667961][bookmark: _Hlk89781474]三、积极推进数字经济系统建设。一是加强统筹谋划。制定慈溪市数字经济系统建设实施方案，成立数字化改革领导小组数字经济组，建设数字经济系统门户上线运行，建成工业产业地图服务平台试运行版，联合揭榜省家电和轴承产业大脑建设，家电产业大脑分平台宁波科院可信制造平台完成展示平台搭建，通过宁波极动云申请省平台上线，列入宁波市2021工业互联网示范平台。二是争创省区域新智造试点建设。我市（含宁波杭州湾新区）作为全省8个试点之一入选省新智造试点区域。2021年6家企业项目入选2021年浙江省智能工厂（数字化车间）、数量居全省第二、宁波首位，17家企业项目列入宁波市级数字化车间（智能工厂）名单，公牛电器、奥云德电器列入宁波市未来工厂名单，4家企业项目列入宁波市自动化（智能化）成套装备改造项目，53个项目列入2021年度宁波市新智造企业群体项目计划，总量均居宁波各县市区第二位。
四、推动企业上市和并购重组。一是制订实施意见和扶持政策。制定实施《关于深入实施“凤凰行动”慈溪计划（2021-2025年）促进经济高质量发展的实施意见》和《关于深入实施“凤凰行动”慈溪计划（2021-2025年）促进经济高质量发展的扶持政策》等新一轮“凤凰行动”计划文件，从政策方面推动企业上市和并购重组，为企业创新发展、对接资本市场提供资金奖励、资源要素、人才引进等方面的支持。二是实施精准化辅导培育。邀请专业机构为家电企业提供“一对一”服务，支持有实力的龙头企业启动上市工作，为拟上市企业提供一体化、全方位服务。目前，我市多家小家电龙头企业已启动上市工作，与三方机构签订合约；已走访联系部分小家电拟上市企业，了解企业上市进程，为企业解决相关问题。
下步重点工作：
一、加大工业设计工作力度。一是提意识。政府层面要坚定不移的把工业设计产业作为我市实现产业结构升级的重要举措来抓。通过工业经济大会、家电博览会、组织赴先进地区考察，开展工业设计专题讲座等，持续灌输工业设计的重要性。二是抓示范。通过政策引领，培育和引进更多的国家级和市级工业设计中心。开展工业设计与制造企业对接会，邀请知名设计机构和部分有潜在设计服务需求的企业参加，针对性为企业进行尝试性的工业设计。加强对重点企业和典型案例的宣传，更加直观的引发企业家对工业设计的思考。三是引平台。支持产学研合作，鼓励企业以及工业设计公司和高等院校科研院所进行工业设计项目合作。引进符合我市产业特色的知名设计公司，吸引相关高端人才落户。
二、加快建设数字经济系统。一是争创省新智造区域试点先进。推动数字化改造提质扩面，完成新一轮规上企业智能化诊断和亿元企业成熟度评估全覆盖，实施分行业数字化转型百企攻坚行动，支持中小企业新建工业投资项目中需有一定比例的数字化改造投入。推动制造过程、装备和产品的智能化，实施未来工厂—智能工厂—数字化车间创建，选择一批基础好、有优势、有潜力的重点产业，分层分类逐步推广，鼓励龙头企业以智能化改造为纽带，带动产业链流程协同数字化改造。2022年新增宁波市级以上未来工厂、数字化车间（智能工厂）和成套装备改造项目12个以上、新增工业机器人800台（套）。二是深化新一代信息技术与制造业融合。强化5G+工业互联网+智能制造建设，继续开展5G+工业互联网试点，促进与企业智能制造的有机融合发展，建立场景化应用模式的企业大脑，全方位提升企业数字化、智能化、网络化集成，树立慈溪样板，2022年实施5G+工业互联网+智能制造试点项目10个以上。强化工业APP开发应用，形成可落地的应用场景，年度新增工业APP 10个以上。三是完善工业互联网平台服务体系。在家电产行业，大力推进“宁波家电可信工业互联网平台”侧重基于质量管理的工业互联网平台的功能深化，推进魔蛋、公牛智家等智能家居联网平台和智能家电产业大脑建设，形成具有慈溪辨识度的产业大脑应用场景。
三、鼓励企业抱团合作。一是鼓励企业建立现代企业制度。鼓励有条件的企业改制为股份有限公司或新设股份有限公司，建立现代企业制度，规范经营管理，夯实对接资本市场基础。加强财政扶持和政策培育，降低企业改制成本。支持企业聘请专业中介机构实施企业规范化管理，政府性产业基金和政策性担保对股改、上市挂牌企业予以重点支持。二是鼓励企业兼并重组。鼓励上市、新三板挂牌公司围绕主业开展横向、纵向产业链的境内外并购重组，进一步整合优势资源，提升市场竞争力。上市公司、新三板挂牌公司实施市内外企业或资产实施并购重组，且符合相关要求的，给予一定奖励。
最后，衷心感谢您对我市家电产业发展的关心和支持，希望您在今后继续多提宝贵意见！

                    　　　  慈溪市经济和信息化局
[bookmark: _GoBack]2022年6月29日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市商务局，附海镇人大主席团。
联 系 人：李凌
联系电话：67001933
—2—

—1—